Peny6mixa Cenepria Maxkcgonuja

Munncrepcrso 3a xuBorna cpenuHa
M NPOCTOPHO IIaHNpabe

Apx, Bp. VIII1-8/2024

Hara: rog,.

Ilpegmer: oarosop Ha IIpeTCcTaBKa

co
apx.6p.VIII-8/2024 ox 17.07.2024 rouHa

OA CTpaHa HA TIpyna AaHOHUMHHU
HE3a/J0BOJIHYM rpafaHy, >KUTend Ha 8-Ma
ypbana 3aefHHUNA Ha yi.,JaHe

Cal—maHCKH“,yn.,,Fannquua“,yn.,,S-Mn
centeMBpu u yn,Banwo Ilutowecku®,
onmmurvHa OXpux Bo Bpcka co Haupr na
TNNIaHOT 3a u3paboTka Ha Hos JIVIT 3a V3 8.1
ondar 4. ’

Bo Bpcka co npegmertnara IpeTcTaBka co
apx.6p.VIII-8/2024 og 17.07.2024 rOiMHAa
AoCTaBeHa fo0  MuHucTepcTBOTO  3a
KMBOTHA  CPeiMHA U  MPOCTOPHO
TI7IaHMpare 0] CTPaHa Ha IPyra aHOHUMHMK
HE3allOBOJIHM rpafaHy, >KUTeaM Ha 8-Ma
ypOana 3aeHULA Ha ya1.,]JaHe
CaHnchIm“,yn.,,l"amqnua“,yn.,,S-Mn

centeMBpr u yn. ,Baduo ITurTomecku,
onwrviHa  OXpup, HesamoBonHEM
PEBOJITHPaHy BO BpcKa co HanpT Ha nmianor
3a u3paboTka Ha HoB JIVII 3a V3 8.1 ondar
4, CeKTOpOT 33 NpaBHY U OnuITH paboru -
Onpenenue 3a rocTanyBame o
NPETCTaBKK M NPeAnosu no ciyxbena
AO/DKHOCT ja  [oCTaBM mpegMmeTHATa
peéTcraBka no onwrrHa Oxpug- Cexrop 3a
ypbanusam u ynpasysame co rpajie’kHo
semjuiute co Bapame Ha Mucieme KaKo
NMPBOCTENeH Ha/IIe)keH OPraH Ha Ap)KaBHa
yrpaBa (nmokanna camoymnpasa),
TNOKOHKPETHO, Ja  ce  mpousHece
II0rOPEeVMEeHYBaHHOT OIMIITUHCKY Cexrop

Mimucreperso 3a sxusoria CpeAiHHau NpocTopHo
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Nr.Arh. UPP-8/2024
Data:

Lénda: Pérgjigje ndaj ankesés me nr. ark.
UPP-8/2024 nga data 17.07.2024 e paraqitur
nga njé grup qytetarésh anonimé t&
pakénagqur, banoré té Njésisé Urbane 8, té
rrugéve ,Jane Sandanski“ »Galicica®, 8-
Shtatori“ dhe ,Vanco Pitosheski“, komuna e
Ohrit, lidhur me Draftin e planit pér hartimin
e Planit té ri té Detajuar Urbanistik pér UZ
8.1, fushéveprimi 4.

Né lidhje me ankesén e dérguar me nr. ark.
UPP-8/2024 nga data 17.07.2024, e dorézuar
né Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit nga njé grup
Qytetarésh té pakénaqur anonimé, banoré te
Njésisé Urbanistike nr. 8, ne rrugét "Jane
Sandanski’, 'Galicica’, "8 Shtatori" dhe
"Vanco Pitosheski" né komunén e Ohrit, t&
cilét jané té pakénaqur dhe t& revoltuar
lidhur me projektin e planit pér krijimin e njé
Plani té Detajuar Urbanistik pér UZ 8.1 Zona
4, Sektori pér Céshtje Juridike dhe t&
Pérgjithshme - Njésia pPér shqyrtimin e
ankesave dhe propozimeve, me detyrs
zyrtare, e ka dérguar ankesen né fjalé ne
Komunén e Ohrit - Sektori i Urbanizmit dhe
Menaxhimit té Tokas Ndértimore me
Kérkesén pér mendim sj organ i shkallés sé
paré kompetent i administratés shtetérore
(vetégeverisja lokale), mé konkretisht, qé té
shprehet ky sektor i Komunas lidhur me
pikén 3, 4 dhe 6 t& ankesés na fjalg, duke
marré parasysh qé banorét kérkojné nje

Hapésinor
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Peny6muxa Cepepiia Marceponuja

Munncreperso 3a skusorna cpeauHa
1 NPOCTOPHO ITaHMpae

MO0 oxHOC Ha Toukmre 3, 4 y 6 o
npefMeTHaTa IpeTcTaBka, HMajKu
TIDEABU]T TeKa BO COAPIKUHCKYU HaBeleHOTOo
JKUTENUTE MOBMKYBAaT HA BHUMATEJIHO
cpaborena aHanu3a u IIeJIOCHO

UCTPaXKyBarbe, Mpe3eHTHPAHO Ha jaBHOCTA
CO M3MP)KaHU JOKYMEHTH.

Onwrura Oxpupg, CexTopor 3a yp6anusam
W yrpaByBame CO rpafexHo 3eMjumre -
Onnenenne 3a IIPOCTOPHO TMJIaHHpambe,
ypbanucTiyko IUIaHMpame, ynpaByBame
CO r'paiex<HO 3eMjuIITe U HEL[‘BI/DKGH HMOT,
Cé npousHece CO 0AroBop Bo cdopma Ha
MCMeH  pmomuc  Bp.19-9283/7 ma OeH
22.11.2024 ropuna, co CIIeHOTO!

" TIpeTCTaBKaTa ce  ogHecyBa  Ha
nocTankara 3a JoHeCyBame Ha AV 3a
¥3 81 ondar 4, Koja ce Bogu Ha
cucreMor e-ypbanmsam, co 6poj Ha
nocramnka 59551;

* MOMEHTaJHMOT CTaTyc Ha mpegmeToT
(12.11.2024 roguHa) e Kaj TIUIaHep
(xopexuuja Ha Haupr Ha IVTI) nopaau
NIPHKAYeHO MHUCErwe co 3aberemky on
crpana Ha Komucujara 3a ypbaHusam;

© OTKaKO  mmaHepoT Ke  gocrasen
kopernpan Haupr-nsan, nocrankara ke
TIPOROMKENa BO LeIOCT cornacHo wiey
27 on 3axkour 3a ypbauucTuxo
nnanupamwe (,Cnyx6en BpecHuk* Ha
Peny6anka CeBepna Maxeponnja“
6p.32/20, 111/23, 73/24n 224/24);

* AONOTHATENHO onmTiHA OXpuz ce nma
obpateHo o WUspaborysauor ma
ypbanucTHUKHOT IJ1aH 3a

Munucreperno 3a susorna CpeaMHan npocropHo
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analizé té kujdesshme dhe njé hulumtim te

ploté, i paragitur publikisht me dokumente
té mbéshtetura.

Komuna e Ohrit, Sektor;j i Urbanizmit dhe
Menaxhimit té Tokés Ndértimore - Njésia e
Planifikimit Hapésinor, Planifikimit Urban-
istik, Menaxhimit t& Tokés Ndértimore dhe
Pasurive té Paluajtshme, ka dhéné pérgjigje
me njé shkresé té shkruar me numrin 19-
9283/7 mé 22.11.2024, me sa vijon:

- Ankesa ka té bgjé me procedurén pér
miratimin e PUD pér UZ 8.1 Zona 4, e
cila po zhvillohet né sistemin e-ur-
banizém, me numér té procedurés
59551;

- Statusi aktual i céshtjes (12.11.2024)
éshté tek planifikuesj (korrigjimi i
projektit té PUD) pér shkak te
mendimit t& bashkangjitur me
vérejtjet nga Komisioni i Urbanizmit;

- Pasi planifikuesi t& dorézojé plan-
projektin e korrigjuar, procedura do
té vazhdojé plotésisht ne pérputhje
me nenin 27 té& Ligjit pér Planifikim
Urbanistik ("Gazeta Zyrtare" e Repub-
likés sé Magedonisé s& Veriut, nr.
32/20,111/23,73/24 dhe 224/24);

- Pérmé tepér, Komuna e Ohrit ka kon-
taktuar Hartuesin e Planit Urbanistik
Pér té marré nje pérgjigje mbi pre-
tendimet né ankesa dhe ka marré
Pérgjigien e méposhtme me shpje-
gime:
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Peny6nnka Cepeprra Maxegonnja

Munucrepcrso 3a skusoTHa cpeguna
M NPOCTOPHO IUTaHNpabe

NpOM3HECyBake IO HAaBOZMUTE BO
NpercraBkaTa U ro po6u cregHUOT
0ATOBOP CO 06pa3norxenu;ja;

1. no oaHoC Toukara 3 Of IpegMeTHaTa
npercraska gexa J[VII Bo uspaborka e
CripoTHBeH Ha [InaHoT 3a ynpasysame
CO CBETCKOTO NPHUPOAHO M KYNATYPHO
Hacnenctso M OXpUACKHOT peruow,
OAITOBOPOT € AeKa MpeA pacHuINyBaise
Ha jaBHa aHKeTa u Ipe3eHTrauuja, a
cornracHo onpeabure of 3aKoHOT 3a
ynpaByBame CO CBETCKOTO NPUPOAHO U
KYJITYPHO HaciaeAcTBo Ha OXpUACKUOT
peruoH, Ke ce mobapa mucneme op
Komucujara 3a ynpaByBame Co
CBETCKOTO, TNPHUPOJZHO WU  KYIATYPHO
Hacneactso Ha OXpUACKMOT peryow,
Bes MO3UTUBHO MHCTIebe of
Komucujata 3a ynpaByBame, ILIAHOT
HeMa gma pobue cornacHocT of
Munucrepcrsoro 3a TPaHCIIOPT;

2. mo opHoc Ha TOuKara 4 on
TNIpeéAMETHaTa NPeTCTaBKa AeKa TePeHOT
€ CO HHUCKM OOU3INYKO, MeXaHWYKU
KapaKTepuCTHKU mopajg¥ IITo Ke
pesynTtupa co reoMeXaHn4Ky
TiopeMeTyBama, OATOBOPOT € pfeka
TPafeXHO-KOHCTPYKTHBHUTE INPOEKTH,
BO  HaTaMOWHWTE TMOCTanKU 33
AobuBarme onobpeHuja 3a rpazeme, ke
C€ KOPUCTAT NOAaTOLM OF enaboparu 3a
reoMexaHuKa,

KOHKpPeTHH

u3paborenu 3a
napuenu, Cornacho
3aKOHOT 3a rpageme, 3a710IKHTENHO e
Ro6uBamwe Mucieme 3a NMPOEKTUPAHUOT

Munucreperno sa kusorHa CpeAHHaK NpocTopHO
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Ministria e Mjedisit Jetésor
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1. Pér saipérket pikés 3 té ankesés n&
fjalé qé thoté se PUD né pérpunim
éshté né kundérshtim me Planin pér
Menaxhimin e Trashégimise

Botérore Natyrore dhe Kulturore dhe

Rajonit té Ohrit, pérgjigjja éshté se

Para shpalljes sé anketés publike dhe

prezantimit, dhe né pérputhje me dis-

pozitat e Ligjit pér Menaxhimin e

Trashégimisé Botérore Natyrore dhe

Kulturore té Rajonit t& Ohrit, do t&

kérkohet mendimi i Komisionit pér

Menaxhimin e Trashégimisé
Botérore Natyrore dhe Kulturore t&
Rajonit t& Ohrit. Pa njé mendim
pozitiv nga Komisioni pér Menaxhi-
min, plani nuk do té miratohet nga
Ministria e Transportit;

2. Pérsai pérket pikés 4 t& ankes&s na
fjalé qé thoté se terreni ka karakter-
istika té uléta fizike dhe mekanike qé
mund té shkaktojné ¢rregullime
gjeomekanike, pérgjigjja éshté se
projektet pér ndértim dhe kon-
struksion, né fazat e métejshme pér
marrjen e lejeve té& ndértimit, do te&
pérdorin té dhéna nga elaboratet pér
gjeomekaniké, té realizuara pér
parcela specifike, Né pérputhje me
Ligjin pér Ndértim, é&shté e

detyrueshme té merret njé mendim

pPér nivelin e

géndrueshmérisé

projektuar t&
mekanike, sta-
bilitetit dhe mbrojtjes sizmike, si njé

nga  kérkesat themelore pér
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Munucreperso 3a ;xuBoTHa cpeguna
U NIPOCTOPHO IUIaHKpabe

CTENeH Ha MeXaHW4YKa OTIOPHOCT, ndértimin. Kjo do te eliminojé
CTabMIHOCT W CeM3MmyKa 3aUITHUTa, mundésiné e ndodhisé s& ndonjé
KaKo eHO off OCHOBHMTe Gapama 3a déshtimi nga aspekti konstruktiv:
rpagbara. Co Toa 6u ce eJIMMUHUpana 3. Pér sa i pérket pikés 6 t& ankesés,
MOXXHOCTa 3a 6M/I0 KaKBM XaBapuu of éshté dhéné njé pérgjigje voluminoze
KOHCTPYKTUBEH acCreKT, nga Hartuesi i Planit Urbanistik, In-
3. mo opHoc Ha TOykara 6 on stituti pér Urbanizém, Trafik dhe
TpeaMeTHaTa nmnpercraBKa obGeMeH Ekologji me numér 0301-464 ngadata
OATOBOp € pJajeH of CTpaHa Ha 03.10.2024.

WspaboryBavor Ha yp6ammcruuxmor
nnad, Hucturyror 3a  yp6anusam,
coobpakaj u exonoruja eo Bp.0301-464
o 03.10.2024 roguna.

ITo oBnacTyBamwe Ha Mumncrep / Me autorizim té Ministrit

Pakosopuren Ha Cexrop 3a TpaBHY ¥ onmTY paboTu
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Bashképunétor i larté per trajtimin e ankesave dhe propozimeve
Anera Muxajnoscka M"

Munmcreperno aa muporna CpeaMHay NpocTopHo
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